
 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   Via Nazionale, 82  - 00184 Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   

 

 

DECRETO N. 103 DEL 27/11/2015 

 

Oggetto:  Trasferimento della sede dell’Unità di Ricerca per la valorizzazione qualitativa 

dei cereali presso l’azienda sperimentale Inviolatella 

  

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, con il quale è stato istituito il 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 

dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

nonché di Enti pubblici” ed in particolare l’art.14; 

VISTO  lo Statuto del CRA approvato con decreto interministeriale del 5 marzo 2004 

del Ministro delle politiche agricole e forestali di concerto con il Ministro per 

la funzione pubblica e il Ministro dell'economia e delle finanze; 

VISTI  i Regolamenti di organizzazione e funzionamento e di amministrazione e 

contabilità del CRA approvati con decreti interministeriali del 1 ottobre 2004 

del Ministro delle politiche agricole e forestali di concerto con il Ministro per 

la funzione pubblica e il Ministro dell'economia e delle finanze; 

VISTO  l'articolo 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è stato 

soppresso l'Istituto nazionale di ricerca per gli alimenti e la nutrizione 

(INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni ed i compiti già affidati 

all'INRAN medesimo ai sensi dell'articolo 11 del decreto legislativo n. 454/99 

e le competenze dell'INRAN acquisite nel settore delle sementi elette; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), articolo 1, 

comma 381, ai sensi della quale il CRA ha incorporato l'Istituto Nazionale di 

Economia Agraria ed ha assunto la denominazione di Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA); 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2144 

del 2/03/2015, registrato alla Corte dei Conti in data 24 marzo 2015 con il 

quale il Dr. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario straordinario del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 2 del 14/01/2015 con il quale 

sono stati confermati i poteri di gestione alla dott.ssa Ida Marandola, 

Direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria;  

CONSIDERATO che la citata legge 190/2014 prevede che il Commissario predisponga, tra gli 

altri, “gli interventi d’incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 

finalizzati all’accorpamento, alla riduzione ed alla razionalizzazione delle 

strutture e delle attività degli enti”; 

PRESO ATTO che la citata legge 190/2014, impone la riduzione delle attuali articolazioni 

territoriali nella misura di almeno il 50%, e la diminuzione delle spese 

correnti pari ad almeno il 10% rispetto ai livelli attuali; 

VISTA altresì la normativa vigente in tema di “Spending review” che impone agli 

Enti pubblici la razionalizzazione degli spazi operativi;  



 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   Via Nazionale, 82  - 00184 Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   

 

 

CONSIDERATO che è in atto un piano di rilancio e di razionalizzazione di questo Consiglio,  

finalizzato al potenziamento dell’attività di ricerca, alla valorizzazione del 

patrimonio ed alla riduzione dei costi per la gestione dello stesso; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 20/02/2015 con il quale è 

stato dichiarato disponibile il compendio immobiliare sito in Via Cassia 176 

approvando, nel contempo, l’alienazione dello stesso; 

CONSIDERATO che il predetto compendio è stato inserito nell’elenco di immobili conferiti 

all’Agenzia del Demanio a seguito della sottoscrizione di una Convenzione 

Quadro e relative convenzioni attuative, finalizzate alla gestione e 

valorizzazione del patrimonio di questo Consiglio, mediante operazioni di 

finanza immobiliare, di valorizzazione, di stima e vendita di un “portafoglio 

immobiliare” dell’Ente;   

RITENUTO NECESSARIO liberare l’immobile in questione da persone e cose per il 

completamento delle procedure finalizzate all’alienazione dello stesso; 

CONSIDERATO  che sono stati ultimati gli interventi di manutenzione straordinaria per il 

trasferimento della sede dell’Unità di Ricerca per la valorizzazione qualitativa 

dei cereali da Via Cassia 176 all’azienda sperimentale Inviolatella; 

RITENUTO OPPORTUNO definire i tempi per il trasferimento del personale, dei beni mobili e 

delle attrezzature tecnico-scientifiche presenti nella sede di Via Cassia, 176; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

Art. 1 – La sede dell’Unità di Ricerca per la valorizzazione qualitativa dei cereali è trasferita 

presso l’azienda sperimentale Inviolatella.  

Art. 2 Il personale in servizio presso la sede di Via Cassia n.176, i beni mobili e le attrezzature 

tecnico-scientifiche sono trasferiti presso la sopra citata azienda entro e non oltre il 

31/12/2015.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Direzione Centrale Attività Scientifica, al Servizio Affari 

Generali, al Servizio Trattamento giuridico, economico e previdenziale ed al Servizio 

Reclutamento e Relazioni Sindacali per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 

 

 

 

 

 

 


